资金承诺

投资总额

调整后募

集资金投

资总额

(1)

截至报告

期末累计

投入募集

资金总额

（2）

截至报告

期末累计

投入进度

（%）

(3)＝

(2)/(1)

项目达到

预定可使

用状态日

期

是否已结

项

投入进度

是否符合

计划的进

度

投入进度

未达计划

的具体原

因

本项目已

实现的效

益或者研

发成果

项目可行

性是否发

生重大变

化，如

是，请说

明具体情

况

节余的金

额及形成

原 因

补充流动

资金
不适用

2021 年度

向特定对

象发行 A

股股票募

集资金

306,065,

331.28

306,065,

331.28

306,401,

489.99
100.11 不适用 是 是 不适用 不适用 不适用 不适用

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2022 年年度报告

94 / 252

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

公司于 2022 年 3 月 29 日召开了第四届董事会第四次会议、第四届监事会第三次会议,审议

通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，公司拟使用金额不超过人民币

120,000 万元（含本数）闲置募集资金进行现金管理，用于购买投资安全性高、流动性好的保本型

投资产品（包括但不限于保本型理财产品、结构性存款、通知存款、定期存款、大额存单、协定

存款等），在上述额度范围内，资金可循环滚动使用，使用期限自董事会审议通过之日起 12 个月

内。具体内容详见公司于 2022 年 3 月 30 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《西

部超导材料科技股份有限公司关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2022-

009）。

截至 2022 年 12 月 31 日止，公司使用募集资金购买的结构性存款余额为 92,000.00 万元。报

告期末闲置募集资金现金管理情况详见本节十三、重大合同及其履行情况（三）委托他人进行现

金资产管理的情况。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

95 / 252

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 128,674,000 29.16 22,774,069   -151,448,069 -128,674,000

1、国家持股

2、国有法人持股 100,035,000 22.67   -100,035,000 -100,035,000

3、其他内资持股 28,639,000 6.49 22,774,069   -51,413,069 -28,639,000

其中：境内非国有法人持

股
28,639,000 6.49

22,774,069
-51,413,069 -28,639,000

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 312,598,000 70.84   151,448,069 151,448,069 464,046,069 100.00

1、人民币普通股 312,598,000 70.84   151,448,069 151,448,069 464,046,069 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 441,272,000 100.00 22,774,069   22,774,069 464,046,069 100.00

2022 年年度报告

96 / 252

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据中国证券监督管理委员会于 2021 年 11 月 23 日出具的《关于同意西部超导材料科技股

份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可﹝2021﹞3709 号），公司向特定对象发

行人民币普通股（A 股）22,774,069 股。上述股份已于 2022 年 1 月 12 日在中国证券登记结算有

限责任公司上海分公司完成新增股份登记托管及限售手续。

2022 年 7 月 12 日，公司向特定对象发行人民币普通股（A 股）22,774,069 股上市流通。详

见公司于 2022 年 7月 5日在上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn)披露的《西部超导材料科技

股份有限公司向特定对象发行限售股上市流通公告》(2022-026)。

2022 年 7月 22 日，公司首次公开发行限售股 128,674,000 股上市流通。详见公司于 2022 年

7 月 16 日在上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn)披露的《西部超导材料科技股份有限公司首

次公开发行限售股上市流通公告》(2022-027)。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

[…]

(5). 合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

□适用  √不适用

(6). 合营企业或联营企业发生的超额亏损

□适用  √不适用

(7). 与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用  √不适用

(8). 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用  √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

2022 年年度报告

224 / 252

□适用 √不适用

6、 其他

□适用  √不适用

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本集团的主要金融工具包括股权投资、借款、应收账款、应付账款等，各项金融工具的详细

情况说明见本财务报告七相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本集团为降低这些风险所

采取的风险管理政策如下所述。本集团管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险

控制在限定的范围之内。

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进

行的。

1、风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩

的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本

集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进

行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

（1）市场风险

①外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元、欧元、日元有关，

除本公司及子公司西安聚能超导磁体科技有限公司以美元、欧元进行采购和销售外，本集团的其

他主要业务活动以人民币计价结算。于 2022 年 12 月 31 日，除本财务报告七、82“外币货币性项

目”所述资产或负债余额外，本集团的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债

产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险

的影响。本集团目前暂未采取任何措施规避外汇风险。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益

和股东权益的税前影响如下：

单位：元  币种：人民币

2022 年年度报告

225 / 252

项  目
本  期 上  期

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

美元对人民币升值 1% 830,480.68  582,324.90

美元对人民币贬值 1% -830,480.68  -582,324.90

欧元对人民币升值 1% 246,740.06  14,235.73

欧元对人民币贬值 1% -246,740.06  -14,235.73

日元对人民币升值 1% 1,002.66  1,060.91

日元对人民币贬值 1% -1,002.66  -1,060.91

②利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本集团

的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

•市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股

东权益的税前影响如下：

单位：元  币种：人民币

项  目

本  期 上  期

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

人民币基准利率增

加 25 个基准点
-3,426,375.00  -1,000,000.00

人民币基准利率减

少 25 个基准点
3,426,375.00  1,000,000.00

③其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些

变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似

金融工具有关的因素而引起的。

（2）信用风险

2022 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账

面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而

改变。

2022 年年度报告

226 / 252

为降低信用风险，本集团成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监

控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应

收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集

团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

资产负债表日，单项确定已发生减值的应收洛阳鹏起实业有限公司款项，由于公司资产被冻

结等，预计无法收回，本集团已全额计提坏账准备；应收北京大学款项，预期该款项无法收回，

本集团已全额计提坏账准备；应收西安汉航航空科技有限公司款项，由于该公司经营不善，无力

还款，本集团已全额计提坏账准备。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除本集团按欠款方归集

的期末余额前五名应收票据汇总金额为 1,738,834,064.43 元，占应收票据期末余额合计数的比

例为 78.82%和按欠款方归集的期末余额前五名应收账款汇总金额为 903,258,072.39 元，占应收

账款期末余额合计数的比例为 66.70%外，本集团无其他重大信用集中风险。

（3）流动性风险

管理流动性风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满

足本集团经营需要，并降低现金流量波动的影响。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控